校研务 匚⒛14〕 4号

关于印发 《华中农业大学

人文社科类研
∷
究生科研记录规范》的通知

校属各单位 :

为进一步规范人文社科类研究生科研记录,特制定 《华中农

业大学人文社科类研究生科研记录规范》,现予以印发,请遵照

执行。

附件:华中农业大学人文社科类研究生科研记录规范

鼋t甑
菟躞螽谣华中翻

2滂咴髀唇奄L基备踣q

附件

华中农业大学人文社科类研究生科研记录规范

为加强我校人文社科类研究生科研管理和学风建设,强化学

术规范,杜绝学术道德失范,提高研究生学术水平、科研能力和

培养质量,特制定此规范。

-、 记录内容

科研记录的主要内容包括:读书笔记、学术报告与讨论记录、

资料调查与整理记录、论文写作重要中间环节记录等四个方面。

1.读书笔记

主要记录:文献基本信息 (标题、作者、刊物或出版社、年

份、页码等 )、 思路与方法、主要观点、读后感 (简要的评价或

启示 )。

2.学术报告与讨论记录

记录项目包括:学术报告记录、课题组交流会议记录、导师

对本人进行学术指导的记录。

学术报告记录内容包括:时间、地点、主讲专家、报告题目、

报告主要内容及观点、听报告后的感想或启示等。

课题组交流会议记录内容包括:时间、地点、到会人员、交

流会议主题、交流会议内容、交流会议后的感想或启示。

导师对本人进行学术指导记录内容主要包括:时间、地点、

主要内容、感想或启示等。

-2-

︱
︱

l
Ⅰ

Ⅰ
l
■

■
■
■
■
■
■
■
■
囗̄
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

3.资料调查与整理记录

记录项目包括:统计、问卷设计与调查、访谈等资料的调查

及其说明;数据分析结果等。

主要记录:统计资料的来源及原始数据集、问卷设计表格、

调研方案 (调查时间、调查人员、抽样调查方法及调查区域的选

取、样本数量等 )、 调查结果 (样本总数量及有效数、原始调查

问卷等 )。

4.论文写作重要中间环节记录

其主要内容包括:开题报告、小论文发表情况、阶段性的文

献综述、毕业论文中期检查情况、毕业论文思路调整、阶段性研

究成果与结论。

小论文发表情况主要包括:小论文初稿、导师对小论文的重

要修改稿、小论文最终稿。阶段性的文献综述,是研究生对阶段

性 (每旬或每月)阅读文献进行的归纳和总结,也可以撰写规范、

正式的文献综述。

二、科研记录载体

1.手写的科研记录本

科研记录本全院应基本统一,采用较大 (A开本 )、 较厚的软

抄本或硬抄本;原则上记载上述内容1(读 书笔记 )和 内容2(学

术报告与讨论 )

2。 打印的科研记录本

打印的科研记录本,应采用 A4纸打印。原则上记载上述内容3

-3-

︱
︱

I
I
Ⅰ

l
l
■

■
■
■
■
■
■
囗
□
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

(资料调查与整理记录)和内容4(论文写作重要中间环节记录 )。

每个导师可以根据研究生的具体情况进行调整,但上述内容2

(学术报告与讨论 )应记录在
“
手写的科研记录本

”上。

3。 记录本基本格式信 .息

记录本包含封面 (学 院基本信息等 ),封 2Ι扉页,记录研究

生姓名、学号、研究方向、课题名称、课题来源 (国家基金、省

部委项目、自选等,征求导师意见后写),导师姓名等】,封 3(科

研记录基本要求,有必要可翻译成英文,研究生须阅读签字,标

注签字日期 ),重要结论或创新等信息的目录页,科研记录正文 ,

重要或常用参数与方法、重要数据文件存放等附录页、封底等。

记录本要有统一编号。

正文记录页面连贯,需标注页码,不得使用活页本。

三、记录要求

记录整洁。选用适当记录笔进行记录,确保长期保存不掉色

且不易被橡皮擦除。不随意涂改记录,必须涂改的,将原记录划

斜线,并在旁边附上新记录,重要修改须陈述修改原因。

记录专一。只记录与论文科研相关的事项,不作为罗列日常计

划 (如 日程安排)用 ,不作为留言或会议等与论文科研无关的记录。

记录及时。当天的研究工作必须当天记录,同 时需撰写相关

小结及下一步工作计划。

记录完整。记录必须有始有终,包括试验或访谈、问卷设计、

-4-

时间、地点、人物以及研究方法、数据统计与分析、初步结论与

反思等。

四、导师指导

导师有责任检查所指导研究生的科研记录。导师检查研究生

科研记录时要作批阅,批阅应有实质性内容,以帮助研究生提高

科研水平。

。  五、其他说明

研究生科研记录是课题中期检查、毕业论文答辩的必各要件 ,

没有科研记录或记录不合格的研究生不具备课题中期检查、毕业

论文答辩资格。  :

-5-

华中农业大学研究生院        ⒛14年 4月 2日 印发

-6-